УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА.
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГИМНАЗИЯ

№9
города Кузнецка

(МБОУ гимназия № 9 города Кузи

ул. Фабричная, 36, г. Кузиецк,
Пензенская область, 442530

Тел/факс (84157) 2-45-92
Е-пай: зуппазнии @гатЫегти

ОКПО 44872729. ОГРН 1055800613912
ИННИПИ 5803014930/580301001

неа)

ПРИКАЗ

04.02.2022 года

Об утверждении списка учебников, используемых для реализации программ
начального общего, основного общего и среднего общего образования в 2022-

2023 учебномгоду

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» статьи 18, 28 (с последующими
изменениями), на основании приказа Министерства просвещения Российской
Федерацииот 20.05.2020 №254 «Об утверждении федеральшго перечня
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего.
основного общего, среднего общего образования, организациями,
осуществляющими образовательную деятельность», ( с последующими
изменениями). на основании педагогического совета № 3 от 03.02.2022 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень учебников. рекомендованных Министерством

просвещения Российской Федерации к использованию в образовательной
деятельности гимназии на 2022-2023 учебный год. (Приложение 1)

Заместителю директора по УВР Рыжовой М.П.:
2.1. Довести перечень учебникови учебных пособий на 2022-2023

чебный год до всех участников образовательных отношени
(педагогов, обучающихся. родителей (законных представителей)
Обеспечить реализацию учебного плана гимназии в 2022-2023
учебном году по учебникам, рекомендованным Министерством
просвещения РФ к использованиюв образовательной деятельности

2.3. Разместить на сайте гимназии настоящий приказ с утвержденным
перечнем учебииковна 2022-2023 учебный год.

3. Библиотекарю Устиновой Р.Н. осуществлять мониторинг обеспеченности
обучающихся учебниками ло| июня2022 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ь

ы

Дирсктор МБОУ гимназии №9
города Кузиецка: О.Г. Прошина

с приказом ознакомлены: у
Рыжова М.П. успыбва рН. ©ИС

Приложение|х приказу по МБОУ гимназии №9
№37 от04.02.2022г

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ НА 2022 -2023 УЧЕБНЫЙ ГОД.
МБОУ гимназии №9 города Кузнецка

№ Автор’авторский
пал|Предмет `Наименование учебника|Класс|колектив _Издательсво |1|Литералурное ||чтение Литературное чтение: 1

| Ефросииина Л.А. ВЕНТАНА-ГРАФ |

2
| | Рудницкая В.Н., Кочурова

|

—

Математика Математика. 1 Е.Э., Рыдзе О.А. ВЕНТАНА-ГРАФ ]

|3 [Окружающиймир [Окружающий мир | Виногралова Н.Ф. ВЕНТАНА-ГРАФ.

4 `Иванов С.В., Евдокимова | ]

А.О., Кузнецова М.И./Под. ]

ред. Журовой Л.Е.
Русский язык Русский язык _

т__| Иванова С.В. _ ВЕНТАНА-ГРАФ |

5
]

| Александрова ОМ, |

|

| | Вербицкая ЛА. Богданов |

| Родной язык | Русский ролной язык |1 СИ. Казакова | ВЕНГАНА-ГРАФ _

| [

| |

Изобразительное|Изобразительное "Савенкова ЛГ.

искусство искусство _
1|Ермолинская ЕА. ВЕНТАНА- ГРАФ |

7
1

|

|

|

|

|

Музыка
___

| 1 Усачева ВО, ШколярЛВ__ ВЕНТАНА-ЕРАФ
8 т

т

|
т

Петрова ТВ, Копылов.

Физкультура Физическая культура 1-2|ЮА, Полянская НВ идр
__|

ВЕНТАНА-ГРАФ
`Вербицкая М.В. Оралова

| О.В. 966е Б. и др./Под
Английский язык|Английский язык 2|рел. Вербицкой М.В ВЕНТАНА-ГРАФ.

Г| Виноградова Н.Ф.
|

|
Хомякова И.С., Сафонова |

"Литературное | |
|

И.В. и лр./Иодред. |

чтение
| Литературное чение__| 2 | Виноградовой НФ. | ВЕНТАНА-ГРАФ

п |
` Рудницкая В.Н. Юдачёва

Математика
_

| Математика 2 ТВ __ | ВЕНТАНА-ГРАФ__
12 | Окружающий мир_| Окружающий мир 2  Випогралова НФ.

—
ВЕНТАНА-ГРАФ.

3. |
Иванов С.В., Евдокимова.

|
|

] А.О. Кузнецова М.И. и| Русский язык Русский язык
|

2
|

ь/ Под ре. Иванова С.В. | ВЕНТАНА-ГРАФ _|
14

| Изобразительное|Изобразительное
|

Савенкова ЛГ.

искусство
|

искусство. _

| Ермолинская ВА__ | ВЕНТАНА- ГРАФ

т5
Т

|

]
| |

||Музыка _ Музыка 2|Усачева ВО. Школяр ЛВ _| ВЕНТАНА-ГРАФ
16 т |

` Вербицкая М.В., Орлова

|

|

]

| 0... Э66е Б-и др/Под || | Английский язык|Английский язык 3 | реВербицкой М.В.| ВЕНТАНА-ГРАФ

[7 | Литературное | 'Ефросинина Л.А.

| | че | Литературиое чтение | 3
| Оморокова М.И._ ВЕНТАНА-ГРАФ |

|8 т

| Рудницкая ВН. Юдачева
|

|

| Математика Математика
_ зв — _

ВЕНТАНА-ГРАФ |

19 |
| Виноградова ИФ. |

20 Иванов С.В., Евдокимова
А.О. Кузнецова М.И. и

Русский язык Русский язык. 3|др/Подред. Иванова С.В.
| ВЕНТАНА-ГРАФ |21 Изобразительное|Изобразительное 'Савеикова ЛГ,

“искусство _|искусство 3 Ермолинская ВА. ВЕНТАНА- ГРАФ
22

|

Музыка. __|
Музыка. 3|Усачева ВО, 1ИколярЛВ

_|

ВЕНТАНА-ГРАФ
23

|
Петрова ТВ. Копылов

_Физкультура Физическая культура | 3-4|ЮА. Полянекая НВ нлр__ ВЕНТАНА-ТРАФ
|

д2
'Вербицкая МВ, Э6беБ.. |

Английский язык

__|
Английский язык 4 |5. Уорд —

ВЕНТАНА-ГРАФ__|
25|Литературное 1 ` Ефросинииа Л.А. |

_

зтение
^

Литературное чтение
|

4 | Оморокова М.И. | ВЕНТАНА-ГРАФ
26 ТРудницкая В.Н. Юдачёва |

Математика | Математика 4 Тв _
| ВЕНТАНА-ГРАФ _

27 Виноградова НФ, |

Окружающий мир_| Окружающий мир 4 Калинова ГС _ВЕНТАНА-ГРАФ
28 Иванов С.В. Евдокимова

Русский язык Русский язык.
—

4|А.О. Кузнецова М.И. ВЕНТАНА-ГРАФ ___
29 `Осиовы религиозных Беглов АЛ, Саплина ЕВ,

| (оРКСЭ) культур и светской этики|4 | Токарева ЕС и др. _| Просвещение _ |

[30|Изобразительное|Изобразительное Савенкова ЛГ,

искусство
—

искусство 4|Ермолинская РА__ _ВЕЙТАНА- ГРАФ
э | ]

Музыка Музыка 4 | Усачева ВО. Школяр ЛВ|ВЕНТАНА-ГРАФ |7
|

| |

' Верещагина ИН, |

Английский язык|Английский язык 5
_ Афанасьева ОВ ПросвещениеЕ "Сивоглизов ВИ.

| Биология
_|

Биология 5|Плешаков А. Л.
|

Просвещение —
]

34
]

\ Весобщая история. Винасин А.А. Голер ГИ. |Всеобщая история История Древнего мира 5 | Свенщицкая И.С
| просвещение _

35 Алексеев ЛИ, Пиколина |

География
_|

География ___ 5-6|ВВ. Липкина ЕК. | Просвещение

36 БИНОМ.

Информатика `Информатика 5 | Босова Л.Л. Босова АЮ.|Лаборатория знаний

я Коровина В.Я.. Журавлев

| Литература Литература 5 | В... Коровин В.И. Просвещение _
38

`` Виленкии Н.Я.. Жохов |

| Математика Математика _
5|В... Чесноков А.С. идр.|Мнемозина |

39 `Аверин ММ, Джин Ф.,
|

Немецкий язык. Немецкий язык. | 5 | Рорман Л. _
| Просвещение

30 ``
Боголюбов Л.Н. |

]

"|

Виноградова Н.Ф., |

|
|

Городецкая Н.И. и др./ |

| Под рел. Боголюбова |

Обществознание |5|ЛИ. ИвановойЛ. Просвещение: |

Е
" Ладьяженская ГЛ.
| Баранов М.Т..

Русский язык Русский язык 5|Гростенцова Л-А.идр._|Просвещение |

42 | Александрова ОМ, |

Загоровская О.В-, |

Родной язык Русский родной язык 5 | Богданов _Просвещение
Технология. |

|

|

Индустриальные | ТищенкоА... Симоненко |

_| Технология технологии 5 вл _
| ВЕНТАНА-ГРАФ

4"
| Технология. Технологии Синица И.В. Симоненко

|

Технология ведения дома _
5 ВД. | ВЕНТАНА-ГРАФ

145 |
Ермолине!

`История России, 6 класс

В2-х 6
История России

Литература| Литература —-л
Математика.|Математикав|Обществовознание

__|Муыв Музыкав60 т
| изобразительное|Изобразительное

|

|| нкусево|ибкусове
61

|

|. Технология Технология
|

__|Технология Технология
Г 62 - |

|
]

||Албра__ днева63

|=|Английскийязык Ане
7

64
|

__|Биоломя
| 65 т|

`Вееобщая история.
|

История Нового времени.
|

в —ьВиленкин Н.Я., Жохов

ТГАрсентьев И.М. Данилов
АА. Стефанович П.С. и
 др./ Под ред. Горкунова

— лв
1ю:

|

В.

‘ина В.Коровина
КуравлевВ.П

| В.И. Чесноков А.С. илр.
|ГАверииММ, Джин Ф.

РорманЛ
БоголюбовЛ.И.
Випогралова Н.Ф.
Городецкая Н.И.идр._

Баранов МЛ.
| Лалыжеиская Т.А
| Тростенцова Л.А. и д]6 Тростенцона Л.Анлр—| Ермолинская РА.

| Мелкова БС. Савенкова

_6 _ Тищенко АТ. Сим в
`` МакарычевЮ.Н
| Миилюк Н.Г. Нешков

СИ. иль.Габен ов. ‚Михееваинь55ВИ,Сарычева
НЮ. Каменский АА.

|110, Каменский АА.

| Юдовекыя А Я.. Баг нов

зщая история 1500-1800 П.А. Ванюшкииа Л.М._
66 |

|

Алексеев АИ, Николина

55тары горыТи ЕКидр._

9 |

Глишисяи Л.С.. Бутузов| Геометрия Гоомтря|79 ВФ.
|

68
— |

__| Ивформатика | Информа |7 | Боок

[69
``

Арсентьев нм. 7 ло
| История России, 7 класе. | АА, Курукин И.В-. и др./

‘История России|
В

2-х частях 7_ ИЦод род. Торкунова А.В.

Ро "Соровина В.Я. Журавлев
"П.. КоровинВ.И.

==
— Пр

и
__ | Просвещение

__ | Про

Просвещение _|| :Просвещение —

Мнемозина_|Просвещение _

„Просвещение
|

|

|

|

О. Школяр ЛВ овевтАнАРАФ_

|Просвещение
Просвещение_

|

_ Просвещение
| Проев ние _

‘аломцев С.Б.и др.
| Просвещение_БИНОМ.

__Лаборатория знаний

рее —_
свешение _ _

ВБИТАНА- ГРАФ —

[Г[зыВО.ШколярЛВ_| ВЕНТАНАГРАФ

| | Пегрова ТВ, Копылов т_
Физкультура зтопоннь —[|вентАНРА

48 \ Афанасьева ОВ. Михосва
|

|_|Английский эзык|ча 6| __
| Просвещение

т| Сивоглазов В.И,— —

||Биология Биология. 6 Плешаков АА. __|Просвещение—
50'Всеобщая история| Всеобщая история_|История Срелних веков. __|6|АгибаловаВ Просвещение

51

"Алексеев АИ,

—|
География|География|ВВ. Лин Просвешение_

]

БИНОМ.

Информатика ____| Информатика
| Босова Л.Л. БосоваА.Ю.

|

Лаборатория знаний
_

_ВЕНТАНАЧ РАФ

72 Боголюбов Л. ]

Городецкая Н.И. Иванова

Обществознание Обществознание 7_|лФ Просвещение |

73 Баранов МГ.
]

Ладыженская Т.А.

|| Русский язык Русский язык__ 7__| Тростенцова Л. А.идр.|Просвещение
74_]| Физика Физика, 7|Перышкин А.В: Дрофа И75|Музыка `Музыка 7|Усачева ВО, Школяр ЛВ |ВЕНТАНА-ГРАФ |

76 "Ермолииская РА, |

Изобразительное|Изобразительное
| Медкова ЕС. Савенкова |

‘искусство искусство, 7 м ВЕНТАНА- ГРАФ_|
77 Технология Технология 7 Тищенко АТ, Синица НВ. `ВЕНТАНА-ГРАФ |

78
| Макарычев Ю.Н.

_
|

|
| Миндюк Н.Г. Ношков |

Алгебра. | Алгебра |8 КИ ид |
Просвещение |

о Г Афанасьсва ОВ, Михеева

Английский язык_|Английский язык 8 [ИВ Просвещение |`80|Биология`Биология $|СонииНИ.. Захаров В.Б.|Дрофа 7
я Всеобщая история:

История Нового времени, Юдовская А.Я. Баранов |

Всеобщая история_|1800-1900 | ПА. Ванюшкина Л.М. | Просвещение -

География География $|Баринова И.И.
—|Дрофа |

Атанасян Л.С. Бутузов |

| Геометрия, | Геометрия |2|В.Ф. Каломиев С. идр. _ Просвещение 1
84

|
т ТБИНОМ.

]

Информатика Информатика |8 Босова Л.Л. Босова АЛЮ. | Лаборатория знаний
|

85
| Арсентьев Н.М.. Данилов,

История России. $ клас А.Л. Курукин И.В. и др./

История России ___| В2-х чаетях | 8|Подрел Горкунова А.В. | Просвещение |

86
|

`` Коровниа В-Я.. Журавлев |

Литература "Литература |8 ВИ, Коровин В.И. | Просвещение |

87
]

`` Аверин ММ, Джин Ф.. |

|
Немецкий язык__|Немецкий язык $|Рорман Л

_—^__|Просвещение

3$ Боголюбов Л.И. |

1

Городецкая Н.И. Иванова |

ЛХ. идр./ Под ред
Боголюбова Л.Н.,

___

Обществознание_|Обществознание $|Городецкой И.И. Просвешене |89|Основы
|

| безопасности |
| Смирнов АЛ. Хренников |

|

| жизнедеятельност | Основы безопасности | | Б.О. / Под ред, Смирнова

{и _
| жизнедсятельности 8 А _ —_

| Просвещение

68 |

|
` Гростенцова Л.Л. |

Ладыженская Т.А.

||Русский язык. Русский язык. |_8|Дейкина А.Д.и р. Просвещение. И

69
|

|

|

|

|
| |

Технология | 89| Тищенко АТ. Синица ИВ | ВЕНТАНА-ГРАФ
70|Физика 8 | Порышкин А.В. Дрофа

71| Химия 8|Габриелян О.С. Дрофа
_

]

'Петрова ТВ, Копылов,

Физкультура _

Физическая культура $9|ЮА. Полянская ИВ, ВЕНТАН-ГРАФ_ |

72 Макарычев Ю-Н.,
| Миндюк И... Нешков

Алгебра. Алгебра. 9 КИ. илр. Просвещение

в Афанасьева ОВ. Михеева
| Английский язык__| Английский язык. 19 ив. _

| Просвещение _

74 |
'Мамонтов С.Г. Захаров

| Биология. Биология | 9 В.Б. Агафонова И.Б. и др.
| Дрофа

Г Всеобщая история |

—_ биаииОКНЫ —_ То тень ‘Русское слово.

Ги| | | Атанасян Л.С., Бутузов |

Геометрия Геометрия
| 79| ВФ. Кадомцев С.Б.идр.|Просвещение |78 `Арсентьсв Н.М.. Данилов |

История России 9 класс. В. АА. Курукин И.В. идр./ |

История России

___|
2-х частях 9|Подрел. Горкунова А.В.|Провешение || Коровина В.Я.. Журавлев |

]

|
В.П. Коровин В.И. и

|

`др.Люд ред. Коровиной

||Литература Литература 9 |вя. Просвещение |
80 ‘Аверин ММ, Джин Ф, ]

| Немецкий язык

___|
Немецкий язык 9|Рорман Лидр.

_
Просвещение |я Боголюбов Л.Н. Матвеев

Л.И. Жильцова В.И. и др. |

| Подред. Боголюбова
|

| Л.Н. Лазебниковой А/Ю..||Обществознание_|Обществознание 9|Мавесва А.И Просвещение

82 Основы
безопасности | Смирнов АЛ. Хренников

эжизнедеятельност|Основы безопасности Б.О. / Под ред. Смирнова

и
__|жизнедеятельности |9 [л^т

—
Просвещение

|

3 ]
|

Русский язык Русский язык | 9 | Тростенцова Л.А.
|

Просвещение ]

84
| Перышкин А.В., Гутник

Физика Физика 9 [Ем Дрофа

85|Химия Химия 9 | Пабриелян О.С "Дрофа

86 Алгебра и начала Колягин Ю-М., Ткачёна ]

математического анализа М.В, Фёдорова Н.Е. и
|

(базовый и профильный `др.ЛПод ред. Жижченко
||Алгебра ровни) 10 |5. |

Просвещение -

65 "Английский язык Афанасьев ОВ. Дули Д.

‘Английский язык
_|

(базовый уровень) |
№0 | Михеева И.В. идр. | Просвещение

Г Биология (профильный Г Атафонова И.Б.
| Биология. уровень) 10|Сивоглазов ВИ_ Дрофа

_

89 |

Всеобщая история
|

Всеобщая история (базовый уровень) |

10 |Запалиннв.
—

| Русское слово

90 История России. 10 кл ' Горинов ММ. Данилов |

||история России_|В 3-х частях.
| № _[Л^А. Моруков МЮ и др.__| Просвещение

91 Геометрия (базовыйи Т Атанасян Л.С. Бутузов,

Геометрия профильный уровни) 10-11|В.Ф. Кадомцев С.5. идр,|Просвещение Е

” Русский язык и

1

литература. Литература. В||Литература 2-х частях. 10__Лебедев Ю.В. Просвещение |

93 Боголюбов Л.Н
|

Аверьянов Ю.И
Белявский А.В. и др. /
Под род. Боголюбова

| Л.Н. Лазебниковой АЛО-. |Обществознание|Обществознание | 10|Телюкиной М.В. Просвещение

94 т

| Смирнов АЛ”. Мишин |

Основы | | Б.И. Васнев В.А. ]

‘безопасности: | | Смирнов А.Т.. Мишин

жизнелеятельност
| БИ. Ижевский П.В. / Под

и _
10

_|
ред. Смирнова АЛ. росвещение  _

55 Русский язык и |

|
| литература. Русский язык |

|

Русский язык (базовый уровень) |0 | Пахнова ТМ. ____| Дрофа ВИ
56 Право. Базовыйи 'Никитин А.Ф. Никитина

Право глубленный уровии 10-и ТИ.
_

Дрофа

97 Физика Г Мякишеь Г.Я. Буховцев
— ча ср сльна НН Просвещение

99 Химия (базовый уровень) тХимия 10| Габриелян О.С._ | Дрофа
100 География Гладкий ЮН, Николина |

География, 0 вв Просвещение
|т `Информатика (ИКТ)

Информатика.
_ —

10|Босова ЛЛ. Босова АЮ. | Бином
102 ‘Алгебра и начала.

математического анализа
(базовый уровень) Колягин Ю.М. Ткачёва

Алгебра | п|МВ. Фёдорова Н.Е. идр.|Просвещение |

103 Английский язык Афанасьев ОВ. Дули Д, |___| Английский язык_|(базовый уровень)| И | Михеева И.В. илр. _| Просвещение
|

1104 |
` Биология. Общая |

|

| биология (углубленный АгафоноваИ.Б. |

|

Биология | уровень)
_

| И|Сивоглазов ВИ Дрофа |
105 География |

|

| Гладкий ЮН, Никол
__|География и вв

_|Просвещение
106 `Всеобщая история

1

(базовый профильный Волобуев ОВ, Пономарев
Всеобщая история__уровень) Ги [м Дрофа

_

107 Геометрия (базовый и’ т "Атанасян Л.С. Бутузов |

___|Геометрия профильный уровень)_| 10-Ш | В.Ф. Кадомцев С.Б. и др.
_| Просвещение

| Физическая Физическая культура |

т Т

культура —
{10-0 | лжви. _

| Просвещение
Физическая Физическая культура Т

т

векультура _ |161 лп______ | Просвещение _
`` Осповы безопасности

ОБЖ жизнедсятельноети | 10-Н_ Ким СВ. Горский ВА____ | ВЕНТАНА-ГРАФ
108 Россия в мире (базовый — _

|

Россия в мире уровень) Волобуев ОВ, Клоков ВА,
(история России)

_

| И | Пономарев МВ Дрофа
709 `| Русский язык и |

|

|

литература. Литература. В
|

|

|

"Литература 2-х частях. | | Лебедев Ю.В, Просвещение
по |

Боголюбов Л.Н.
| Горолецкая Н.И. Иванова
| Л.Ф. идр. / Под ред.

|
Боголюбова Л.Н.
Лазобниковой А.Ю.

=| Русский язык Загоровская ОВ. Богданов | Просвещение

| Обществознание|Обществознание И|Литвинова В. А. Просвещение
ПТ Основы Основы безопасности

| безопасности жизнедеятельноети |

|

| жизнедеятельност|(базовый и профильный | Смирнов А.Т. Хренников
| и ровень) и_ |500. о | Просвещение

|

12 |
|

Русский язык. (базовый | Греков В.Ф. Крючков | |

| | уровень) | 10-1!|С.Е. Чешко Л.А _| Просвещение ]

13] Русскийязык ` Власенков Л.И. |

Русский язык | (базовый уровень) | 10-И! | Рыбченкова Л.М.
_|

Просвещение
14 Физика (базовый уровень) | | Мкишеот

Я. Синяков
Физика ори [3 —_

| Дрофа

5 `Химия базовый уровень) |
] ]

Химия — | | Габриелян О.С Дрофа16 `Информатика (ИКТ) т

|

т

| Информатика И | Боова ЛА. Бовова АЮ. | Бином
—

Пи Русский родной язык 'Алкснидрова ОМ, |

| Русский язык. —_ |
2

|

Заоровская ОВ. Богданов | Просвещение

п `` Русский родной язык | Алксандрова ОМ.

Директор МБОУ гимназии №9.

города Кузнецка:/_—

0." Прошина